14. Hac doctrina extenditur prius ad Ecclesiam non perfide construunt; quia ab eo puncto, quo auctoritate Episcopi copit constitui, dicitur locus diuinis obsequiis dicatus, & immunitate gaudet, sic Abb. in *c. Ecclesiæ de immunitate*. Eccles. num. 5. Anchæ, num. 1. Farinat, in *append. de immunitate*, cap. 17. num. 16. Quod limitat Marian. Ital. *de immunitate*. Eccles. lib. 1. 4 & 5. num. 15. & seqq. ut procedat cum continuo, & perfeuerant constitutur. Secus si ad fidem sicut; quia tunc (*enquit*) potius est locus defertus. quam omnis orationis. Inefficax ratio, cum ob cessationem ab his deputatio non admittatur.

⁵ Secundò extenditur ad Ecclesiam interdictam. Non enim ob interdictum immunitate primatur; quia hæc immunitas concessa est ob retentum loci sacri. Etiam autem sacram non periret Ecclesia, ob interdictum. Item interdictum non habet tunc effectum, si pluribus firmat Decian. *trut. crim. lib. 6. c. 25. n. 20.* Farnicq. *q. 28. num. 35.* & in appendice immunitat. cap. 17. n. 259. Stuart. l. 3. de reuerentia debitis locis sacris. c. 9. n. 6. Tutch. præf. conclusio verba Ecclesia, concil. g. n. 9. Ioann. Azot. 2. p. insit. mis. 19. c. 8. s. 2. &c. 10. 11.

6 Tertio extendit ad Ecclesiam pollutam, quia ratione
pollutionis non tollitur loci sanctitas. Neque in iure habetur,
quod Ecclesia polluta hoc debeat prius legio priuari: & ita tener-
e professa Suar. *suprà*, & Bonac. *disp. 3. de primo decal. praecept.*
q. 7. s. 1. n. 3.

Punct. VI.

97

7 Quarto extenditur ad Ecclesiam diram, & destrutam, quia falso nomine loci, in quo exposita erat, non definiri esse faciat, leg. ad eam, scilicet de contrahenda empt. leg. intantum, §. facia in fine, ff. de rerum dñis. Quod intelligendum est, dummodo auctoritate Superioris destruta non sit, ut destruta sit, cum p[ro]p[ri]e redefinitionis. Nam si destruta est auctoritate Superioris, vel in fine p[ro]p[ri]e redefinitionis, locus facit definiti esse, & fit profanus, ac proinde immunitate non gaudet, sic Clarus ex communione frat[er]. § fin. q. 30. verbi matris est duius, Decian. dist. 3. lib. 6. cap. 4. num. 27. & cap. 25. num. 22. Card. Tulech. præf. concl. verbo Ecclesiæ, concl. 9. n. 10. Bonac. diff. 3. q. 7. de immunit. § 2. n. 4. Marian. Ital. de immunit. lib. 1. cap. 4. § 3. num. 3. Ambito de immunit. c[on]cl. n. 3. Sanch. plus respon. lib. 9. diff. 15. n. 37. fine.

8 Quinto exceditur ad Ecclesiam, non solum quod am-
bitum internum, sed etiam quod totam eius fabricam, ita
ut capella, patet, cutis hac gaudente immunitate; quia haec
omnia in lata significacione Ecclesiae esse dicuntur. Neque ob-
stat fanguinis, aut seminis effusione ibidem facta Ecclesiam non
contaminari; quia ad effectum pollutionis, cum sit penitentia, &
odiosus, solum internum ambitus Ecclesiae spectandus est; secus
pro privilegio immunitatis, quod est favorable, & ita nihil
probat texus in leg. patevit. Cod. de his qui ad Ecclesiam con-
fugiani ibi, quicquid fuerit interiacens sine in cellulis, siue in
domibus, horribus, balneis, arce portibus confugas inter-
ioris templi vice tuerantur. Item constat ex cap. frater cap. 5.
quis contumax, & illud constitutimus, & quis in atrio 17. q. 4.
tradunt ferè omnes Doctores, ut videtur eit apud Suan. tit. 1. de
relig. lib. 3. cap. 9 à num. 6. & sub num. 9. Cat. Tascum pract.
verb. Ecclesia concil. 9. n. 3. & 17. conel. 20. per totam, & verbo
immunitas, concil. 59. n. 5. Farinac. in append. de immunit. cap. 17.
num. 168. Ambrofino de immunit. cap. 10. num. 5. Bonacini. diff. 3.
de prime decal. praecepto 9. q. 7. de immunit. S. 2. n. 5.

Ex quo fit conuentum ad portas Ecclesie, etiamque
clausis sicut leccum esse; quia taliter ipi Ecclesie adhaerent, &
probant texus nuper relati, & tradit Suar, num.8. Bonae n.5.
Fatin, de carcere, q.28.num.2.4. Et in append cap.17. num.279.
Decian, conf.6.cap.25, num.17. Natur, sum. cap.25, num.17.
ad finem. Fit secundum, existente supra rectum, Ecclesie
ha gaudeat immunitate. Tum quia vere in Ecclesie, est ab
Ecclesia non circundatur, sicut lanctorum corpora in celo
dicensur existere, etiamque iolum pedibus ecclie superficiem
calcent. Tum quia verum est in Ecclesie adhaerere, & in Eccle-
siae fitu existere. Quia Ecclesie, seu qualibet domus tum ex so-
lo, tum ex tecto, ensique superficie constat, leg. cum qui in
princ. & ibi globo, ff. de vocatione, hie tradit expresse Suar,
trad. i. relig. lib.3. de reverentia debita locis sanctis, cap.9.
n.8. Marian, Itali, de immunit. Ecclesie, lib.1. c.4. §.num.5.4. Et
seqq. Prosper Farinac, q.28.num.14. Et in append. de immunit.
cap.17. num.272. Tertio fit conuentum ad scalas Ecclesie
ha gaudent immunitate ob easdem rationes: quia pertinent
ad Ecclesiam, & Ecclesie adhaerent. Ego signo de reperau-
tur. Tusclus verbo Ecclesie, concl. 10.num.5. Angel. de malef.
verbo quod fama publica, num.5.9. vers quarto quarto, Farinac,
append. n.280. cap.2.8.n.14.

10 Sexto extendit immunitas ad atrium Ecclesie, claustrum, porticus, ambitorum, dormitorium; quia haec omnia vel sunt de fabrica, Ecclesie, vel sunt Ecclesie annexa, & probat ex his in eis quae in atrio, e-frater, cap. si quis contumax, & illi 17. quest. 4. & leg. parenti. Cod. de his qui ad Ecclesiam & tradit Suar. c. 9. n. 7. & 9. Tufch. verbo Ecclesia, concil. 9. & concil. Nau. sum. cit. 26. n. 17. Fatinus de carcer q. 28. num. 14. Et in pendit in immunitate, c. 17. n. 268.

11 Septimō extendit immunitas, non solum ad Ecclesias, sed etiam ad illius confines, ex texu in c. si quis antiquis 17. q. 4. ibi, quicunque confinia eorum confingere tentauit, & ex c. definitus eadem causa & quod & ex leg. praefatis, Sex his Cod. his, qui ad Ecclesiam configurantur alii recitat Farin. q. 28. n. 14. & seqq. & in append. de immunit. c. 18. 28.3. Suar. tratt. 1.lib. 3. cap. 9. n. 8. Quod si roges, quae nomine confinium intelligantur? Respondeo pro Ecclesia Cathedrali, cui majori 40. passus per circuitum eius, pro minori Ecclesia 30. habetur, cap. gest. antiquitas 17. quest. 4. ibi, statuimus in maior Ecclesia per circuitum 40. passus habeat, capella vero, in minores Ecclesias 30. Idem exprimitur, cap. definitus eadem causa. & quest. ibi 30. passus vniuersitatem Ecclesiae in toto circuitu reuerentia defendatur. Nauart. cap. 25. p. 18. Tufch. serbo Ecclesia, concil. 9. & 19. & verbo immunitas, concil. 59. prosper Farin, questi. 28. n. 14. & in append. de immunit. c. 18. 28.4. Anaf. Geim. de sacr. immunit. lib. 3. cap. 16. num. 38. ur. lib. 3. cap. 9. num. 8. Huiusmodi passus ab hostio Ecclesie, ut muro eius enumerari debent. Quod fatus indicat verbum per circuitum. Ambro. de immunit. Ecclesia. cap. 10. numer. 4. latinae. append. cap. 18. n. 285. & num. 286. alii relatis, prout quilibet passus quinque pedes contineat, & quilibet edem quindecim digitos.

12 Notandum dixi hos passus competere Ecclesiae per circuitum eorum, ut tacite excluderem circuitum, non

ipius Ecclesia, sed alterius particularis, vel via publica; si enim dominus aliquis priuati ibide existeret, qua circuitus Ecclesia, eiusque territoriorum discontinearetur, nullo modo priuilegio immunitatis ibidem existens gauderet; quia talis domus, & via publica dici non posset Ecclesia circuitus, cum Ecclesia non sit, sic Alberius leg. 21. verf. ego credo, Cod. de his, qui ad Ecclesiam coniugiantur, Marian. Itali. de immunit. lib. 1. cap. 4. §. 2. per sonum. & §. 6. per totum. Farinac. in append. de immunit. cap. 18. num. 29. & probat textus in cap. definit.

17. q. 4. ibi in hoc tringita passuum numero absque domorum extraneatum receptaculo progreendi aditum obtinebant. Et quo si non solum domus laicorum, sed etiam particularium clericorum existentes intra 30. passus Ecclesia haec immunitate non gaudere, sed necessario r. quiri; vt domus illius Ecclesia fini, & alias dictione postulante in circuitu Ecclesia esse, & sic intelligendum est. Decian. c. 30. num. 28. lib. 3. Tusclus verbo immunitas, concl. 59. num. 22. Marian. Itali. de immunit. lib. 1. cap. 4. §. 6. in discurso. Alexand. Ambrofin. de immunit. & libert. cap. 10. n. 8. Neque obstat textus in e. quis quis inuenitus 17. q. 4. vbi dicunt committere sacrilegium qui infingerent Ecclesiam, vel 30. Ecclesiasticos passus, qui in circuitu Ecclesia fuerint, vel domus, quae intra predictos passus fuerint, vbi glossa dicit, domus clericorum: nam alio non debent ibi esse cap. Nulla. 12. q. 1. Non inquam, obstat; quia inde non concinuerit domos particularium clericorum intra illum ambitum existentes gaudere priuilegio immunitatis, sed solum concinuerit sacrilegium esse domes illas diripiunt, vel auferre. Inquit enim textus. Sacrilegium committitur. Si quis in regorit Ecclesiam, vel 30. Ecclesiasticos passus, qui in circuitu Ecclesia fuerint, vel domus, quae intra predictos passus fuerint, aliquid diripiendo, vel auferendo. Nihil ergo eiteam immunitatem de dominibus particularium definitur. Quod si obicias et reutum Ecclesia & territorio illius, etiam 40. passus excedat, gaudere haec immunitate, vt pluribus comprobatur Tusclus verbo Ecclesia, concl. 9. sub n. 3. & Decian. tract. crimin. l. 6. cap. 25. n. 7. Farinac. de carcerebus, q. 28. n. 12. & in append. de immunit. c. 10. n. 28. R. respondet probabilius nihil videtur limitandum esse circuitum, & ambitum ad 30. vel 40. passus, nisi si ceterum, quia tunc, ut dicimus, alia est ratio limitandi.

18. Limitanda tamen est haec doctrina, vt procedat in Ecclesia, que sunt extra murorum ambitum, non in Ecclesia intra muros populi contentis ex textu in e. quis quis 17. q. 4. ibi capella, que sunt inter ambitum murorum, castellorum non ponuntur in hac 30. passuum oblatione, & tradit glossa in cap. antiquitate, verbo passus 17. q. 4. Decian. tract. crimin. lib. 6. cap. 25. num. 6. Anast. Germ. de immunit. Ecclesia, lib. 3. c. 16. num. 40. Farinac. de carcerebus, q. 28. n. 12. & in append. de immunit. c. 8. num. 190. Tusclus tract. consil. verbo Ecclesia, concl. 9. num. 5. & 6. Alexand. Ambrofin. de immunit. c. 10. n. 4. Bonac. diff. 3. q. 7. de immunit. §. 2. n. 5.

19. Secundo limitandum est, vt procedat in eo, qui iam ad Ecclesiam coniugiat, ex illaque progrederetur per 30. vel 40. passus. Secus verò de eo, quem Ecclesia non recipit. Si probat textus in cap. definit. 17. q. 4. vt constat ex verbo progrederi, ibi. Qui Ecclesia pertinet per omnia, licetum eis est in 30. passus ab Ecclesia januus progrederi, & infra. Separatis ab Ecclesia dominibus nullo modo abscedant. Deinde requiritur, vt huic modi progressus ad requisitum naturae vsum sit, vt constat ex illis verbis. Qualiter ad requisitum naturae vsum debitis exeat loco, & nullo teneantur evenuit necessitudinis, qui dominicus se defendendos commiserint clausuris. De hac tamen limitacione dubitat Farinac. append. de immunit. cap. 18. num. 29. Eo quod ad requisitum naturae vsum, v.g. ad exonerandum corpus permisum est extra Ecclesiam, & Ecclesia immunitatem exire ibi existentem modo statim redat, & non sit alius locus ad id opportunitate inter terminos immunitatis. Ex communione sententia tradit Decian. tract. crimin. lib. 6. cap. 27. num. 6. in fin. Mantua. conf. 6. post num. 17. Marian. Itali. de immunit. Ecclesia lib. 1. cap. 4. §. 7. num. 12. cap. 6. §. 1. num. 26. Ego vero exitimo supradictum limitacionem refinendam esse, neque illi contrariari hanc canonistarum doctrinam. Num textus permetens in Ecclesia reclusum exire inde ad necessarium naturae vsum intra 30. passus, non collit quoniam ultra possit exire, easa quo intra 30. passus non sit locus opportunus, & finita necessitate statim redat.

20. Tertiò limitandum est hoc privilegium immunitatis per circuitum 30. & 40. passuum, vt procedat de iure communi, & antiquo, secus de consuetudine, quam in contrarium esse plures noui contendunt Doctores affirmant. Suar. lib. 3. de reverentia debita locis sacris, cap. 9. num. 8. Cour. lib. 2. var. resolut. c. 20. n. 5. Nauar. sum. c. 25. n. 18. verf. Admonemus. Farinac. de carcerebus, q. 28. n. 12.

21. Octauo extenditur immunitas ad cemeterium Ecclesia ex textu expresso in c. fin. de immunit. Ecclesia, in illis verbis, vel earum ceteris, & ibi tradunt omnes. Solum est dubium, an hoc intelligendum sit de cemeterio Ecclesia coniugo, an etiam de separato? Plures relati per Decian. lib. 6. cap. 24. num. 28. & 30. exitimant intelligi de coniugo. De se-

parato autem non, nisi constet consecratum esse. Ceterum affirmandum est de qualibet cemeterio esse intelligendum; quia eo ipso quo sepulcrum sive ipsum definitum est, praesumitur benedictum esse, & auctoritate Episcopi sacram. Ber. tach. in repert. verbo cemeterium, num. 2. Nauar. manu. c. 25. §. 6. num. 28. 29. Et seg. Anaf. Germ. de Sacrorum imponit. lib. 3. num. 31. Et segg. Farinac. in append. de immunit. cap. 17. num. 264.

22. Non extenditur ad hospitalia auctoritate Episcopi erectum, & cum aliari ad celebrandum, quia est locus facie, & religiosus, colligitur ex cap. ad bac. de religiosis dominibus, definit. 17. q. 4. Omnia enim priuilegia Ecclesia concessa his hospitalibus conceduntur, vt probat lex omnia, Cod. de Sacrorum. Eccles. ex communione sententia tradit. Cour. lib. 2. var. resolut. cap. 20. num. 4. Decian. lib. 6. cap. 25. n. 18. Suar. lib. 3. cap. 9. num. 9. Farinac. q. 28. num. 36. & 37. & in append. immunit. numer. 265. & 266. Sanch. lib. 9. diff. 15. num. 39.

23. Decimo extenditur ad domos, seu contentus religiosorum secundum totum illud, quod septum est, & a prouide comprehendunt claustrum, dormitorium, horum, & similia; haec enim omnia ad effectum immunitatis loca facta, & religiosa reputantur; quia Ecclesia adhaeret, etio non repudiat sacra ad effectum pollutionis, & violations: sic habent exprelse in leg. patrum. Cod. de bac. qui ad Ecclesiam coniugantur, ibi quidquid fuerit inveniens, sive in cellulari, sive in domibus, horculari, balneis, atque poricibus, consugas interior templi vice ruerantur. Colligitur ex cap. si quis contumax, cap. frater. c. minor. 17. q. 4. & pluribus firmat Farinac. append. de immunit. n. 268. Sanch. lib. 9. diff. 15. n. 42.

24. Undevicesimo extenditur ad oratorium, si auctoritate Episcopi erectum fuerit. Secus si priuata auctoritate: sic docet Cour. pluribus relatis, lib. 2. var. 6. 20. n. 4. Thom. Sanch. lib. 9. de matr. diff. 15. num. 39. Suar. t. 1. de relig. c. 9. n. 10. Decian. tract. crimin. lib. 6. c. 25. n. 19. Farinac. in append. de immunit. c. 17. n. 267. Probo, quia priuata auctoritate eriguntur, priuata auctoritate ad vius profanos converti possunt, etiam de licencia Episcopi in eis celebrietur. Ergo non sunt loca facta. Haec enim semel dicata, ad vius profanos redire non possunt, ad bac. De religiosis dominibus. Item in priuata oratoria non habet Episcopus ius visitandi, exigendique procurationem, &c. fin. De confess. Ergo non sunt loca sacraria haec in iurisdictione Episcopi subdantur eti. S. deinde licet, Do censibus, in 6. contra vero si auctoritate Episcopi erecta sint, eo ipso cultui diuino sunt perpetuo depurata, neque ad vius profanos redire possunt, ipselque Episcopus ius habet visitandi, procurationemque exaudiendi. Ergo tantum loca sacra, & religiosa. Quod si inquiras, quando dubium est, an auctoritate Episcopi erectum in oratoriis, quid est praesumendum? Respondebat in dubio praesum authoritate Episcopi erectum, si ibidem diuina celebrentur omnibus, indifferenter ad ea audia admissi: sic Malaclard. de probat. concl. 860. num. 1. & 2. Sanch. lib. 9. de matr. diff. 15. num. 39. fine, vbi idem dicit, si decennio ibi publice cerebretur, & contentus Menoch. de presump. lib. 3. presump. 23. num. 51. Si tamen oratorium habet cymbalum super teclum, & publicè pulsatur, praesumendum omnino est auctoritate Episcopi esse erectum, quia priuata oratoria haec publica cymbali pulsatio non conceditur: cap. patenibus, & Privilégio. Malaclard. & Sanch. supra. Decian. lib. 6. cap. 25. num. 16. Farinac. de carcerebus, q. 28. num. 72. & in append. de immunit. cap. 18. num. 267.

25. Duodecimo extenditur immunitas privilegium ad domum, seu palatium Episcopi; ex expresso textu in cap. id constitutum 17. q. 4. Vbi ab Ecclesia atris, vel domo Episcopi res abstrahere omnino non licet, sic omnes Doctores. Quod verum habet, etiam Episcopus abens, vel mortuus sit, modò non sit alteri locata domus, docet Marian. Itali. de immunit. Ecclesia lib. 1. cap. 4. §. 6. num. 29. num. 29. Farinac. in append. de immunit. Ecclesia, cap. 17. num. 270. Hanc vero doctram limitant plures, vt intelligatur, domo existente intra 40. passus per circuitum Ecclesia constituta: sic Decian. tract. crimin. lib. 6. cap. 25. num. 14. Bonac. diff. 3. q. 28. n. 7. de immunit. §. 2. num. 8. Moventur. Primo, quia domus Episcopi non debet ab Ecclesia distare, sed illi est contigua, cap. Episcop. de consecrat. diff. 3. & cap. Episcop. vitem. 41. diff. 3. Si ergo dixerit non debet immunitate gaudere. Secundò, quia confundit, & vla forentur sic res propria, vt restatur Cour. 2. var. cap. 20. num. 5. Decian. supra. Terterò, quia haec immunitas conceditur ob locum sacrum, qui est Ecclesia, domus vero Episcopi ultra 40. passus existens, neque est Ecclesia, neque illius confinis. Ergo,

26. In hac re dicendum est fecit ex omnium sententia, si domus Episcopi capellam seu oratorium habeat, vt reguliter haberet, gaudere immunitate, etiam ultra 40. passus Ecclesia existat: videatur enim iam ratione capelle facit, & religiosus locus est: sic pluribus firmat Anaf. Germ. de sacrorum immunit. lib. 3. cap. 6. sub. num. 46. Farinac. append. de immunit. cap. 17. num. 273. Alexand. Ambrofin. de immunit.

& libert. Ecclesiæ, cap. 10. num. 7. & consentiunt Decian. & Bonac. supra.

22. At si capella caret, et si prima sententia probabilis sit, probabilior milihi videatur in punto iuri priuilegio immunitatis gaudere, etiam si vta 40. passus existat. Tum quia expieſe, & fine vta limitatione in *suprad. cap. id constitutum*, concedunt domus Episcopali hoc priuilegium. Ergo limitandum non est, cum favorabile sit, & pium. Tum quia si intra 40. passus debet domus Episcopalis existere, ut hoc priuilegio gaudet, nulla ei specialis prærogativa conceditur, quæ non concedatur cuilibet alteri domui Ecclesiæ; vel canoniconum ibidem existenti: cum iis omnibus in satis probabili sententia hoc priuilegium concessum sit. Tum quia priuilegium non conceditur: quia ipsa domus Episcopi canonice deputata sit diuinis officiis: nulla enim talis est, neque quia Ecclesiæ adhuc tamquam aliquid illius, ut cæterum, facit, atrium, &c. Alias ceteris dominibus hæc effet prærogativa concedenda; sed conceditur in reuerentiam, & decorum dignitatis Episcopalis, quæ est suprema dignitas in Ecclesiæ. Ob hanc ergo rationem meritè debetur illi hæc prærogativa. Deinde domui habenti capellam, seu oratorium omnes conuenient hanc prærogatiuum debitam esse, sed ob capellam, aut oratorium priuatum: quale communiter Episcopi habent, non debetur, sicut neque ipsi priuato oratorio. Ergo dicendum est debitam esse ob Episcopalem dignitatem: sic ex communi sententia Nauart. *Man. cap. 25. num. 18.* Analt. Germ. de *sacerdotio immunit. libro tertio cap. 16. num. 45.* Tufchus præt. verbo Ecclesiæ, *concl. 9. num. 1.* & *concl. 10. num. 8.* Suarez t. 1. de relig. cap. 9. n. 9. Plures alios referent Farinac. de *cærerib. q. 28. num. 18.* & in *append. de immunit. cap. 17. n. 272.* Dixi in punto iuri vetus esse, hoc priuilegium immunitatis palatio Episcopi vta 40. passus ab Ecclesiæ existente debeti, ut locum darem confutandini, si legitime prescripti est: quia cum iuri aduersus non sit, breviore tempore] introduci potest: sic Sua. dico *cap. 9. num. 9. fin.* & ita hanc esse confutendam receperam testator. Couar. dico *cap. 20. num. 5.* Decian. & Bonac. in priori sententia relati. Et his coartat aduersor argumentum solutio: licer enim dominus Episcopi vta 40. passus existat contra debitum iuri, non obinde immunitate priuari debet, si à confutidine non petuntur.

23. Decimo tertio extundit aliqui hoc priuilegium immunitatis ad domos illustriſimorum Cardinalium, non solum in iure existentiam, sed extra. Quod priuilegium cum non sit in iure fundatum, debet ex priuilegio, vel ex confutidine haberi, quæ confutudo introduci potuit ob similitudinem, quam habent cum Episcopali bus dominis: si enim iis hæc prærogativa conceditur, & Cardinalibus Ecclesiæ Principibus concedenda videatur: & ita docuit Nauart, *sum. cap. 15. num. 8.* in fine, Decian. tradit. crim. lib. 6. cap. 25. num. 15. in fine, Clarius præt. *S. fin. quæsi. 50. vers.* item addit. Tufch. verbo Ecclesiæ, *concl. 9. n. 12.* Marian. Ital. de *immunit. Ecclesiæ, lib. 1. cap. 4. §. 9.* n. 22. Ceterum, hec conuertudo si forte aliquando viguerit) confutacionibus Greg. X 111. & Sixti V. sublata est: ut testator Farinac. de *cærerib. q. 28. n. 48.* & in *append. de immunit. c. 17. n. 274.*

24. Decimo quarto extundit communiter a Doctribus hoc priuilegium ad tabernaculum Eucharistiae, si a illa illam habeat, vel ad faciendum Eucharistiam portantem, ad quem si tunc configuit, afflumant Doctores tunc esse, non minus quam si ad Ecclesiæ configuisse. Quia cum tunc hæc immunitas Ecclesiæ ob reuerentiam Eucharistiae sanctissimæ ibidem existente introducta sit, sequitur ipsam Eucharistiam portare debet, ac proinde illam amplexantem immunitate gaudere, sic innumerous referent Farinac. de *cærerib. q. 28. n. 11.* & in *append. de immunit. cap. 17. num. 275.* Petri. Gregor. *finag. iuris, lib. 33. cap. 21. n. 14.* Tufchus præt. verbo Ecclesiæ, *concl. 10. num. 33.* Analt. Germ. de *sacer. immunit. lib. 3. cap. 26. n. 51.* At ut bene aduerterit Sua. t. 1. de relig. lib. 3. cap. 9. lib. n. 10. Bonac. *dis. 3. de primo decal. præcepto. q. 7. §. 2. n. 11. cum glossa in cap. questione 13. q. 2.* Couar. t. 2. *var. cap. 20. n. 6.* Hoc priuilegium non habetur in iure, ac proinde solum ex confutidine introduci potuit, & merito: quia hæc confundit pietatem fœtus, & devotionem, & reuerentiam in hoc sanctissimum, & diuinissimum sacramentum existat. Quare confutudo expectanda est, & iuxta illam casus decidendum.

25. Decimoquinto extundit ab aliquibus hoc priuilegium ad statuas Principis, quæ tamquam Ecclesiæ secutos redundunt delinquentes illuc configentes ex leg. vñica. *Cod. de his qui ad statuas configuntur.* & ex leg. 1. *Cod. de his qui ad Ecclesiæ configuntur. leg. capitalium* § ad statuas, ff de Panis. & alibi: & tradit. Petri. Gregor. *finag. iuris, lib. 33. cap. 21. n. 11.* & 12. & Holstien. Anchæ. Ioann. Andri. e. Ecclesiæ de *immunit. Ecclesiæ.* & alijs plures relati a Decian. & Farinac. locis referendi. Verum hæc immunitas tametsi vigeat, sacra non est, neque inter immunitates Ecclesiæ enumeranda. Tum quia non est à Pontifice introducta. Tom quia non est in reuerentiam diuini cultus, sed in honorem humani Principis. Addit confutidine hanc immunitatem politiam sublata esse quod plures illa abrentrant, testatur Decian. tradit. crim. lib. 6. c. 2. n. 5. Farinac. de *Ferd. de Castro Sum. Mor. Páris 11.*

carcerib. q. 28. num. 49. & in append. de immunit. cap. 17. n. 278.

P V N C T V M VII.

Quæ persona gaudent hoc immunitatis priuilegio.

1. *Omnibus Christianis baptizatis hoc priuilegium concessum est.*
2. *Interdictus ab ingressu Ecclesiæ hac immunitate gaudet, tandem aliqui contra sentiant.*
3. *Excommunicatus ab hoc priuilegio non excluditur.*
4. *Hæreticus in aliis criminibus ab heresi, gaudet hac immunitate secundum probabilitatem sententiam.*
5. *Infautes communiter Doctores negant hac immunitate gaudere.*
6. *Contrarium alij affirmant.*
7. *Distributione concilantur sententias.*
8. *Quando reputabatur infidelis confusus ad Ecclesiæ ville conuerti, vel conuersione simulare.*
9. *Banniti, & condemnati in criminibus exceptis, non gaudent immunitate. Secus si ex solo iudicio, seu in contumaciam condemnati sint.*
10. *Captus, & in carcere reclusus si ad Ecclesiæ fratio carcere confugiat, gaudet immunitate.*
11. *At fortiori gaudet, si captus a ministris ex eorum se manibus liberet.*
12. *Item si ad supplicium pergens ad Ecclesiæ confugiat.*
13. *Si fide data custodi reeundi ad carcere, ad Ecclesiæ confugias, gaude immunitate, tamecum alij contra sentiant.*
14. *Clerici comparatione iudicium secularium gaudent immunitate.*
15. *Comparatione iudicium Ecclesiasticum non gaudent in criminibus exceptis: in aliis vero plures Doctores sententia non gaudere.*
16. *Alij e contrario affirmant.*
17. *Vixque sententia probabilis, sed negant est probabilior attacata consuetudine.*
18. *Satis est rationibus n. 16. adductus.*
19. *Seruus confugis ad Ecclesiæ qua immunitate gaudeat comparatione dominii.*

1. **O**mnibus Christianis baptizatis cuiuscunque conditio-
nis existante (exceptis casibus in iure expressis, de quibus infra) hoc priuilegium immunitatis concessum est, ut constat ex *cap. inter alia de immunit. Ecclesiæ frater, cap. minoris, si quis consumat 17. q. 4.* Quapropter siue liber sit, siue seruus, siue nobilis, siue ignobilis, siue iuvenis, siue senex hoc priuilegio gaudet, ut bene probat Gutierr. præt. q. ciuit. lib. 3. q. 1. n. 7. Ratio est. Tum quia Deus non est acceptor personarum: Tum quia hæc qualitas seruitur, vel libertatis, nobilitatis, vel ignorabilitatis accidentia est.

Sed circa hanc regulam dubitatur. Primo, an interdictus ab ingressu Ecclesiæ gaudent hac immunitate? Negat Felin. *cap. a nobis de exceptione. num. 5.* Summa confusorum *tit. de immunit. Ecclesiæ. q. 5.* Mouentur. Tum quia non debet Ecclesiæ cum recipere, quem à se per interdictum excludi. Tum quia sic ingrediens videat aduersus Ecclesiæ prohibitionem delinquare, cuius auditus illi est interdictus. Eigo frustra eius auxilium implorat, *cap. quia frater, de offens.* Sed omnino dicendum est gaudere hoc priuilegio. Tum quia interdicti censura non habet hunc effectum priuandi personam interdictam hac immunitate, ut ex iis quæ diximus de interdicto constat. Tum quia interdictus non priuatur ab ingressu Ecclesiæ materiali, sed formalis, scilicet ab ingressu Ecclesiæ in ordinis ad audienda diuina officia. Tum quia non delinquit contra censuram interdicti, qui ob vitrandam grauem penitentiam ad Ecclesiæ configuit, etiam tempore diuinorum officiorum, quia necessitate compulitus illuc configuit: sic pluribus firmat Farinac. in *append. de immunit. c. 2. n. 44.* Sua. t. 1. de relig. lib. 3. cap. 10. n. 4. Alexand. Ambrofin. de *immunit. Ecclesiæ. c. 8. n. 12.* Bonac. *dis. 3. q. 7. §. 3. n. 8.*

2. **S**econdo dubitatur: An excommunicatus excludatur ab hoc priuilegio? Et ratio dubitandi est. Tum quia non deceat Ecclesiæ fauere iis, qui Ecclesiæ rebellerunt. Tum quia excommunicatus ab Ecclesiæ & fideli participatione est exclusus. Ergo est exclusus ab hoc priuilegio: & ita tenet Felin. & Sum. Confess. locis precedenti nullagatis. Sed omnino tenendum est contrarium cum Farinac. supra, & de *cærerib. q. 28. n. 39.* & 40. Suarez num. 4. Bonac. n. 9. Ambrofin. num. 12. Tufchus verbo Ecclesiæ, *concl. 10. num. 26.* Iulius Clarius lib. 5. *§. fin. q. 30. n. 18.* Azor. t. 1. p. lib. 9. c. 9. post. vers. quid de pagano. Cou. 2. var. *cap. 20. n. 11.* Decian. tradit. crim. lib. 6. cap. 26. n. 3. & alibi. Ratio est. Tum quia excommunicatio non haberet hunc effectum priuandi excommunicatum immunitate, & ex alia parte omnibus locis sacris est hæc immunitas concessa

I. 2. absque

abique excommunicati exclusione. Ergo. Neque obstat excommunicatum indignum esse hoc beneficio: tante enim maiestate pieatem Ecclesia ostendit, si illum tucatur, & defendat. Non enim considerat ad illius defensionem, delictum, & excommunicationis commissam, sed loci sanctitatem.

4 Tertio dubitatur de heretico. An exclusus sit ab hoc privilegio in aliis crimibus præter hereticum? Nam quoad hereticus punitionem certum est exclusum esse, ut postea dicimus. Affirmat Dedicatus, tract. criminib. 6. cap. 26. num. 4. fautor Alexander. Ambrosius, de immunitate, cap. 8. num. 9. Mouentur, quia hereticus indignum esse videtur hoc beneficio, vixitque Ecclesia hostis & proditor. Deinde ratione hereticorum a privilegio immunitatis est exclusus. Ergo est exclusus quoad omnia delicta, alias erit exclusus, & non exclusus. Nihilominus probabiliter censio Ecclesia immunitate gaudere quoad alia delicta. Sic Sylvestrus, verbo immunitatis, 3. n. 2. vers. Et idem pro de heretico, Suarez tract. 1. de relig. cap. 10. num. 13. Bonac. disq. 3. de primo decal. precepto, q. 7. s. 3. qui respectu alteriorum delictorum criterium hereticus est habet per accidens. Ergo non potest impeditre immunitatem, quam delinquens obtinet, ne ob alia delicta ab Ecclesia extrahatur. Adde legem priuam hæreticum immunitate, formaliter intelligendum est, ut feliciter priuam hæreticum, quatenus hæreticus est, non quatenus est homicida, aut alio crimen infactus, alias qui delinqueret in Ecclesia priuatus esset immunitate, non solum quoad illud delictum, sed quoad alia qualibet, quod est contra communem. Et hinc responsum est fundamento contrario. Fatoz hæreticum indignum esse hoc beneficio, sed Ecclesia ob ostensionem sua pietatis ab eo illum non excludit. Neque inde sit esse hæreticum exclusum, & non exclusum absolutè, sed solum esse exclusum quoad hæretum, & admisum quoad alia delicta. Vnum tamen est omnino certum, si Ecclesia sunt reconciliari gaudere immunitate; quia tunc non sunt hæretici, esti fuerint.

5 Quartu[m] dubitatur de Iudeo, Saraceno, & quolibet alio infidel[i], an Ecclesia immunitate potiatur. Negant communione Doctores, ut videtur est apud Farinac. de carcerib. q. 28. num. 68. & in append. de immunitate, cap. 5. n. 71. & 79. Decianus, tract. criminib. 6. cap. 26. num. 2. Couart. 2. var. cap. 20. num. 11. Ioann. Guicciardini, lib. 3. præf. quæst. ciuil. q. 7. n. 51. & alios, & mouentur ex leg. 1. God. de his qui ad Ecclesiam confugiantur. Vbi iij confugientes ad Ecclesiam à priuilegio immunitatis excluduntur, etiamque baptisatum perent, quia simulant se Christiane legi velle coniungi, ut ibidem dicuntur, & licet in cap. inter alia de immunitate Ecclesiæ, omnibus generaliter concedatur hoc priuilegium, sive liberis sive seruis, videtur intelligendum de liberis, & seruis fidelibus: Tum quia sit decisio iuxta statuta canonum, & tradiciones legum ciuilium, & cum in legibus ciuilibus infideles excludantur, non canonicæ videtur exclusi. Tum quia de his qui foris sunt, non curat Ecclesia, neque potest illos iudicare. At si priuilegium immunitatis illis concederet, iudicare posset. Ergo non competenduntur.

6 Verum alij non contemnendi Doctores contrarium affirmant cum glossa, & Innocent. in cap. inter alia de immunitate. Ecclesiæ verbo extrahendus sic Sylvestris in summa verbo immunitatis, 3. n. 2. uero secundum de pagano, Tabien. codem n. 7. Amphil. n. 9. Hieron. Tabul commun. contra commun. q. 269. Marian. Ital. de immunitate. Ecclesiæ, lib. 1. cap. 3. §. 1. per totum. Et mouentur: quia in e. inter alia, c. minor. cap. frater. cap. si quis inuenitus, e. si quis contumax omnibus iudicistis conceditur hoc priuilegium; quia non propter personas, sed personis propter locum conceditur. At infideles capaces sunt huius concessionis. Ergo sive velint conuerti, sive renuant, hoc priuilegio gaudent.

7 In hac contrarietate media via credere procedendum: gaudent, inquam, immunitate infidelem ad Ecclesiam confugientem, si velit fidelis esse, fecus si simulet se velle conuerti: sic Nauart. cap. 2. num. 10. Baiard. ad Claram q. 30. num. 23. Suarez de relig. t. 1. cap. 10. num. 10. & 11. Bonac. disq. 3. de primo decal. precepto, quæst. 7. de immunitate. §. 3. n. 5. Azot. in p[ro]posit. moral. 2. p. lib. 9. cap. 9. q. 9. Tufchus verbo Ecclesiæ, conel. 10. n. 18. Farinac. in append. de immunitate, cap. 5. n. 83. Ioann. Guicciardini, præf. quæst. ciuil. lib. 3. quæst. 7. num. 51. Vt ratiocinatur pars probatum argumentis primæ & secundæ sententiae. Et prædicta, quia dignum est, ut Ecclesia fauatur ei, qui ei inferire cupit, fecus ei qui renuit. Item quia leges ciuilis seruandæ sunt, quod leges canonicas non contradicunt: at nulla lex canonica expressè de infidelibus disponit, gaudent, vel non gaudent immunitate. Ergo seruandæ sunt in hac parte leges ciuilis. Item negati non potest dubium esse, an infideles in legibus canonicas comprehenshi fuerint, cum expressè de illis non fuerit facta mentio. Sed quoties dubium insurget lege canonica, perenda interpretatio est ex lege ciuilis, ut et apud omnes receperunt. Ergo in hoc dubio deciderint est hec quæstio ex lege ciuilis: At in leg. prima. Cod. de his qui ad Ecclesiam confugiantur, excluditur ab immunitate qui se simular conuerti. Ergo tacite admittuntur, qui vere conuerti sunt.

8 Difficilias autem est; quando reputabitur confugiens se velle conuerti, vel potius simulare conuersionem? In qua

re placet mihi sententia doctissimi Franc. Suar. quena sequitur: Bonac. & Farinac. locis relatis: si enim ante patrum delictum, & conceptum iudicis timorem signa dederit conversionis, tunc quidem confugiens ad Ecclesiam, & baptisatum perens, non debet presumi simulare petere, sed ex animo, quia debet presumi ex eadem voluntate, qua primò baptisatum desiderabat hanc oris petitionem, non ex animo virandi penam, & se securum reddendi in Ecclesia. Quod si post patrum delictum, conceptum iudicis timorem baptisatum petat, simulare petere presumendum est, ut clare videtur decidi in dicta leg. prima. Cod. de his, qui ad Ecclesias confugiantur, & tradunt plutes relati a Farinac. dicto cap. 5. num. 82. Verum, an haec presumptione si iuri, & de iure, aduersus quam nulla admittitur probatio; non leuis est inter Doctores controversia; Negat Suar. Bonac. & Farinac. num. 84. esse presumptionem iuri, & de iure, sed solum esse presumptionem iuri, aduersus quam admittitur probatio. Credo tamen eum Panoim. in d. cap. inter alia, probabiliter presumptionem esse iuri, & de iure: quia illa dicunt presumptione iuri, & de iure, quando ius certum quid statut ob presumptionem quam habet, ut multis allegatis probat Menoch. de presumpt. lib. 1. quæst. 3. à num. 16. & Tom. Sanch. lib. 7. de matr. disput. 37. num. 7. & 8. At in presenti ius ciuilis statutum paganus confugientis ad Ecclesiam, & baptisatum petentem, non est ab Ecclesia defendantur ob presumptionem quam habet simulationis. Ergo est presumptione iuri, & de iure, de tali simulatione; ac prouide non admittitur probatio directa contra illam: bene tamen admitti potest probatio indirecta, qua fundamentum simulationis excluditur, ut alii allegatis probat Thom. Sanch. num. 33. Est autem probatio indirecta in praefaci, si probet alii rationibus præter delictum commissum motum esse ad perendum baptisatum. Interim vero quod haec indirecta probatio sit, potest Ecclesia ad se confugientem defendere, factaque probationis si iudicet Ecclesia petitionem ex vero animo conversionis uitam esse, concedet immunitatem, sicut & baptisatum concedere tenetur: fucus vero si id probatum non fuerit; tamen Bonac. Suar. locis allegari.

9 Quinto dubitatur. An bani[ti], & condemnari, si ad Ecclesiam confugiant, gaudente immunitate? ut quidem si plenaria probationibus condemnata sint ob delictum exceptum, nemini potest esse dubium, non gaudent immunitate; quia si ante condemnationem ea non gaudent, post condemnationem melioris conditionis esse non debent, ut bene aduerit Farinac. de carcerib. q. 28. num. 47. At si ex solis iudicis, & non ex probationibus concordentibus condemnata sint; quia tunc condemnata sunt ob consummacionem, & potius ob illam, quam ob delictum, dubium est an immunitate gaudent: Et idem est de condemnatis ob delicta non excepta ab hoc priuilegio. Decianus part. tract. criminib. 6. cap. 27. n. 8. distinguuntur causa ad Ecclesiam confugit animo se defendant ab aliquo molestia gaudent, fucus si ex proposto, & ex voluntate vitandi penam ibi vellet habitare. Sed non placet distinctio, quia iure fundata non est. Credo ergo priuilegiū immunitatis gaudent, quomodounque ad Ecclesiam confugiat: quia ipse non intendit inobedientiam fouere, sed condemnationem vitare; & ita tradit Farinac. de carcerib. q. 28. num. 47. & in append. de immunitate. à n. 42.

10 Sexto dubitatur de captis, & in carcere reclusis, an si fracto carcere ad Ecclesiam confugiant, profici illis immunitas? Negat Pet. Gregor. Suar. iuri, lib. 33. cap. 22. num. 2. vers. Non effractores carcera. Ratio esse potest, quia potest iudicium, & illorum iudicio sunt incarcerauti subiecti. Ergo contraria iustitia a tali iudicio se eximunt. Ergo ne dicamus Ecclesiæ iustitiae fauere, neganda est illi delinquentibus immunitas. Ceterum, omnino tenenda est sententia contraria cum Nauart. sum. 25. num. 19. Decianus. tract. criminib. 2. p. lib. 6. cap. 28. num. 28. Franc. Suar. lib. 3. de reverentia debitis leuis sacri, cap. 1. num. 18. & 19. Couart. 2. var. cap. 20. num. 13. Farinac. q. 2. num. 41. Tufchus præf. conel. verbo Ecclesiæ, conel. 10. n. 30. Alexand. Ambrosius. de immunitate. & liberti. Ecclesiæ. cap. 10. n. 1. Bonac. quæst. 7. de immunitate. §. 2. num. 10. & alios apud ipsos. Ratio est clara, quia priuilegium immunitatis omnibus confugientibus ad Ecclesiam conceditur præter casus exceptos, sed si pulsus vinculis ad Ecclesias confugium, fractiæ carcerebus, non est delictum exceptum. Ergo Secus vero dicendum est de eo, quod birrarij per locum sacrum duxissent ad carcere: huic enim non prodest loci immunitas; quia non ipse ad locum confugit, sed per illum vietus dicitur; si pluribus firmat Ioann. Guicciardini, lib. 3. præf. quæst. ciuil. q. 6. per totam Franc. Suarez 1. p. de relig. lib. 3. cap. 11. n. 18. Tufchus verbo Ecclesiæ, conel. 11. n. 28. Alexand. Ambrosius. de immunitate. & liberti. Ecclesiæ. cap. 10. n. 1. Farinac. de carcerib. q. 28. num. 69. & in append. de immunitate. 1. 1. n. 20. Dacianus. tract. criminib. 6. cap. 28. n. 30. Bonac. disq. 3. q. 7. de immunitate. §. 2. num. 10. Neque obstar fundamenum contrarium. Iudices enim solum obtinent potestate iudicandi reum, dum ipse reus in sua iurisdictione existit, fucus si extra illam exeat; sicuti exi confugiens ad Ecclesiam. Neque in hac fuga committit graue delictum, quia

qui virgit suo. Et dato quod illum committat, non est crimen exceptum ab immunitate.

11 Hinc à fortiori infertur, si caput à ministris iustitiae ex eorum manibus in locum sacrum te recipias immunitate gaudere; quia positus in libertate ad Ecclesiam confugis sic Ioan. Gutier. dicto lib.3. q.6. num.4. &c. 5. Decian. lib.6. cap. 28. num.32. Tulchus verbo Ecclesia. concl. 10. num.21. &c. 30. Farinac. in append. cap. 15. num. 196. Analt. Germ. de sacrerim immunit. lib.3. cap. 16. n.56. Quod credo excedendum esse, etiam si per vim tecum feres ministris iustitiae; semper enim verum est te ad Ecclesiam confugere; ac proinde illius debes immunitate gaudere. Mariana Ital. de immunit. Ecclesia. lib.1. cap. 6. §.2. num.20. & agg. Farinac. in append. de immunit. cap. 15. num.197. Tulchus verbo Ecclesia. concl. 10. num.22. & alijs.

12 Secundò infero gaudere immunitate condemnatum ad mortem, si cum ad supplicium ducitur si manus ministrorum se eximunt ad Ecclesiam confugit ob eandem rationem, & tradit multis relata. Gutier. præt. quæst. civil. lib.3. q.4. num.10. Decian. lib.6. cap. 28. num.19. Farinac. in append. de immunit. cap.15. num.197. Tulchus verbo Ecclesia. concl. 10. num.22. & alijs.

13 Sed quid dicendum, si fide data custodi, & iuramento praestito redendum, ad Ecclesiam confugias? Communis sententia tenet te gaudere immunitate, si carceraio in iusta fuit. At si fuit iusta, plures Doctores tenent tibi immunitatem non prodebet. Decian. træt. crimin. lib.6. cap.28. n.21. Azor. p. insit. moral. lib.9. cap.9. vers. quid dicendum, & alijs relati à Farinac. in append. de immunit. cap. 15. num.199. Ceterum, existimo cum eodem Farinac. num.200. Fagund. 2. p. præcept. Ecclesia. lib.4. cap.4. num.68. omnino gaudere immunitate; quia periculum non tollit immunitatem: & ex alia parte non eras incarcerated pro crimine excepto. Ergo. Addi facillimo negotio imperati posse relaxationem iuramenti, & sic cessabile.

Subdi tamen Francisc. Suat. alios referens lib.3. cap. 11. n.20. fine, & Fagund. suprà, si nolis ad carcere sedire, posse prælatum dare facultatem, ut ab Ecclesia extraharis habita cautio ne de immunitate corporalis penæ, secus si illius penæ subfuerit aliquod mortale periculum. At hoc dictum nullo modo approbo, sicuti neppur approbat Farinac. suprà, & Bonac. q.7. de immunit. §. 2. num.10. Quia hæc traditio priuilegii immunitatis ibi concessum destrueret. Neque inde sit Ecclesia fauere delicto, sed fauere delinqutem ob delictum commissum. Qnod si virgeat aliquis te in Ecclesia delinquere, violans fidem datam, & iuramentum prælitum de redendo. Ergo ratione huius delicti non gaudere immunitate. Facilius est responso. Concedo namque te non gaudere immunitate quod punitionem illius perit, & infidelitatem. At gaudes immunitate quod punitionem illius delicti, pro quo ante carceratus eras. Addi te à posteriori excusat posse, si relaxationem iuramenti obtinebas.

14 Septimò dubitatur de clericis: An gaudere hac immunitate? Nemini est dubium gaudere comparatione iudicium secularium. Tum quia non debebant esse deterioris conditionis, quam laici. Tum quia ratione dignitatis ab eorum iudicio excepti sunt. Qod si de clericis in minoribus constitutis, neque habentibus beneficium, neque aliui Ecclesiæ specialiter addicte loquuntur, quique iurisdictioni iudicium secularium subduntur, eodem modo, ac de laicis dicendum est, immunitate gaudere: & noratus Suat. lib.3. cap.10. num.7. Nauat. cap.35. num.2. Bonac. de immunit. q.7. §.3. n.6.

Quapropter difficultas est; An clericis beneficiari, vel in maioriis ordinibus constituti, quaque à layac potestatis iurisdictione excluduntur, & Ecclesiastice sunt adducti gaudere immunitate Ecclesia comparatione suorum iudicium, sicut gaudet laici comparatione suorum?

15 Et quidem non gaudere in criminibus exceptis mili certitudinem est; quia nullibi inuenitur hoc speciale priuilegium; & tradit Suarez lib.3. cap.10. num.7. Farinac de carcer. q.28. n.8. & append. de immunit. Ecclesia. n.35. aduersus Bernard. Diaz. præt. cap. 123. alias 115. in fine. De aliis vero criminibus variant Doctores. Abbas in cap. inter alia, de immunit. Ecclesia. num.13. Sylvest. verbo immunitas. n.7. Armilla. n.10. Rosella. n.9. Decian. træt. crimin. lib.5. cap. 28. num.14. Nauat. cap.1. num.22. Suarez lib.3. cap.10. n.5. & seqq. Marc. Anton. Genuni. præt. Archiep. cap. 22. in fine. num.11. Bonac. dispe. 3. de primo decal. præcepto. q.7. de immunit. 1. §.3. num.7. & alijs apud ipsos negant. Mouentur. Primum, quia immunitas Ecclesiæ non debet derogare Ecclesiæ potestati. Ergo non debet impetrare potestatem Ecclesiasticam puniendo sibi subiectos. Secundo, immunitas personalis debita clericis non impetrat eorum punitionem à iudice Ecclesiastico. Ergo neque immunitas concessa loco, quæ maior est, hanc impetrare potest. Tertio, loci immunitatem tenetur defendere prælaus. Ecclesiasticus illius loci: si autem clericus sibi subdulus gaudet illius loci immunitate, ergo quis tunc clericum defendet à prælato volebit illam extrahere? Item quis cognoscet, an debita sit illi immunitas? Nam remittere cognitionem ci-

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars. II.

qui præterit immunitatem, & aduersus quem est immunitas, absurdum videatur. Ne ergo in hac inconvenientia incidamus, dicendum est clericum comparatione iudicis Ecclesiastici immunitate non gaudere. Quarto, sequeretur ex tali priuilegio tardi posse clericorum debita puniri, cum in monasteriis, & Ecclesiæ regulariter assitant. Quinto, quia constitutione Gregor. X. IV. facta est expresa mentio laicorum, & non clericorum: ibi ad unum rantum formam reducimus, & moderamur, ut laici ad Ecclesiæ, locaque facia, & religiosa confugientibus. Ergo clara infinitum est clericos comparatione suorum iudicem non habere hanc immunitatem, quodque amplius confortat ex eo quod ibi revocat omnia priuilegia laicis concessæ extra hendi delinquentes à loco sacro, nulla mentione facta clericorum. Denique pro hac parte est ratio fatis congruens: quia immunitas Ecclesiæ latitur, quando contra eius voluntatem delinqentes ibi existens extrahitur. Sed hoc locum non habet, cum index Ecclesiasticus extrahit clericum, quia tunc ex voluntate Ecclesiæ extrahitur. Ego.

16 Verum alij plures Doctores affirman clericos gaudere supradicta immunitate; sic dicentes esse communem sententiam defendit Farinac. de carcerib. q.28. num.7. & in append. de immunit. cap. 2. n.34. Cout. 2. var. cap. 10. num.16. Bernard. Diaz. præt. cap. 115. alias 123. Clarius in præt. §. fin. q.50. Decian. træt. crimin lib.6. cap.26. num.1. Tulchus. præt. conf. verbo Ecclesia. concl. 9. num.17. & conclus. 11. num.27. Alexand. Ambrofin. cap. 12. de immunit. n.3. Mariana Ital. træt. de immunit. lib.1. cap.3. §.1. Joann. Gutier. præt. quæst. civil. q.3. num.1. ubi affirmat hanc veritatem esse sententiam in puncto juris, num. tamen 3. dicit contrarium esse consuetudine receptum. Mouentur ij Doctores. Primum, quia iura loquentis de immunitate, generaliter, & absque vila limitatione loquuntur, vt constat ex cap. inter alia, cap. id constitutum, cap. definitum, cap. q. quis consumat. cap. q. quis inuenit. & alii 17. q.4. Ergo non debes ad solos laicos priuilegium limitare. leg. de pretio, ff. de Publiciana, alias clerici deterioris essent conditionis, quam laici; si quidem priuilegium laicis concessum clericis denegatur. Secundo, hoc priuilegium non personis, sed locis conceditur, vel ut melius dicam personis proper locum conceditur; sed locus communis est tam clericis, quam laicis, & magis propriis clericorum, quam laicorum. Ergo eius priuilegium clericis potius competere debet, ut latius comprobaret Roman. ex doctrina Bart. & Baldi. conf. 234. Neque obstat dicere a que gaudere clericos priuilegio immunitatis, ac laicos, comparatione quidem iudicium secularium, non Ecclesiasticum. Hoc enim non est gaudere priuilegio immunitatis; sicuti non dicitur laicus gaudere priuilegio immunitatis ex eo quod existens in loco sacro non possit ab Ecclesiastico iudice puniri. Requiratur ergo, vt a suo proprio iudice puniri non possit. At si clericus a suo iudice puniri potest, neque illum Ecclesia fecurum reddit, nullum priuilegium ex loci immunitate habet. Tertio, porius clericis, quam laicis competere debet ne possint inuiti ex Ecclesia extrahi à suis iudicibus: quia Ecclesia dominus est clericorum. In domo autem propria non decet quem capere, & vinculis alligare leg. plerique, ff. de in ius vocando leg. Nemesis. de Reg. iuri. Qvarto, arguo ex concilio Irden. relat. in cap. nullius 17. q.4. ibi nullius clericorum feuum aut discipulum suum ad Ecclesiam confugientem extrahere audeat, vel flagellare præsumat. Quod si fecerit, donec dignè peniteat à loco, cui honorem non dedit, segregetur. Ergo si dominus fecerit, & magister discipulum non potest ab Ecclesiæ extrahere, & ob correctionem punire, neque iudici Ecclesiastico licet clericum extrahere.

17 Ego vero dicendum existimo spectato iuriis rigore virtamque sententiam esse probabilem. At tenta confutatio ne credo primam sententiam probabiliorē esse, quia vt bene dicit Gutier. in loco suprà allegat. p. 51. iudices Ecclesiastici delinquentes clericos ex Ecclesia extrahunt, & vinculis ligant uno vel serpulo, neque vilis est, qui immunitatem proclamat, & ratione illius te defendere procurat; cum enim ab eodem principio, & potestas Ecclesiastica iudicandi, & immunitas orum habuerit, non erat convenienter, ut una aduersus aliam pugnaret. Quapropter absque violatione reuerentie debet loco sacro sententia Ecclesiastica delinquentes pronunciari potest in Ecclesia cap. præceptum 2. q.2. & tradit glossa cap. nullius clericorum 17. q.4. Ergo signum est comparatione Ecclesiastici iudicis non procedere immunitatem.

18 Neque obstant ratione quibus probamus gaudere hac immunitate. Ad primum digimus factis in supradictis textibus insinuari sermonem esse de laicis, & non de clericis delinqutibus. Tum quia rectoribus Ecclesia datur potestas defendendi delinqutentes cap. inter alia. Ergo non debet ipsi pretendere punitionem. Tum quia Gregor. XIV. fat. s. explicavit. Ad secundum admitto hoc priuilegium locis esse concessum, sed aduersus iurisdictionem secularium, quæ Ecclesia extrahere est, & sic clericus delictum committens, & ad Ecclesiam confugiens duplice titule à iurisdictione seculari exemptus est. Primum, ratione personæ. Secundum, ratione loci. Ad tertium, dico

I. 3. non

De reverentia debita locis sacris, §c.

102

non licere in propria domo capere ab alio quam à superiori illius domus, cum auctem Episcopus superior sit Ecclesia, poterit clericem ibidem capere. Ad quartum. Respondeo ibi prohiberi immoderatam castigationem serui, & discipuli. Secus moderatam, quia tamen in Ecclesia fieri posse probat Glossa ibi.

19. Ostendit dubitatur, an seruis per respectum ad dominum gaudeat immunitate? Diximus in principio huius punti comparatione iudicis immunitate gaudet resque comparatione illius per accidens est qualitas seruitur. At trespoulo domini dicit Innocent. III. in cap. inter alia. §. si verò seruus, de immunitate. Ecclesiar. ut postquam de immunitate sua dominus eius clericis iuramentum præstet, ad seruicium domini sui reddere compellitur, etiam iniurias, aliquas à domino poterit occupari. Idem habetur leg. presenti, §. fin. Cod. de his qui ad Ecclesiast. config. Quia deciso procedit, cum delictum serui patrum, aut nullum fuit; tunc enim iuramento præstato videtur sufficiens seruitus seruo dari, & periculum immoderata castigationis tolli. At si delictum graue sit regulariter iuramentum non sufficeret, sed securitate aliam debet dare dominus; alias non obligabitur prælator Ecclesiasticus seruum tradere; sic tradit glossa in dicta leg. presenti, vers. aut propter dilectum, & in authent. de mandatis principiis, in publicorum, vers. vel propter malos factum, & pluribus simili Farinac. in append. de immunit. cap. 4. num. 76. Franc. Suar. lib. 3. cap. 10. num. 2. Gurtier. præf. quæst. ciuil. quæst. i. num. 1. & 18. Azor. p. lib. 9. cap. 9. quæst. 9. in fine. Anafal. Germ. de sacror. immunit. lib. 3. cap. 16. num. 55. & alijs. Quid si dominus hanc securitatem noluerit, vel non poterit concedere, credo compellendum esse dominum seruum vendere, neque debere illi tradiri, ex §. fin. in istis quibus alienare licet, vel non. & glossa in dicta leg. presenti, & in authent. de mandatis, & tradit Abbas cap. inter alia, num 2. Anton. de Barro. num. 17. Decian. lib. 6. cap. 26. num. 9. & alijs relati à Farinac. in append. de immunit. cap. 4. num. 69.

P V N C T V M VIII.

An supradictis debita sit immunitas in causa ciuilis?

- 1 Proponitur ratio dubitandi; an debitor co-surgens ad Ecclesiam gaudet immunitate.
- 2 Tenendum est gaudere debitoris immunitate.
- 3 Satisfit ratione dubitandi.
- 4 Aliquis placet hoc limitandum esse ne procedat in suspecto de fuga.
- 5 Alij limitant in debito tributum. Sed non placet.
- 6 Alij limitant in debitoribus fallitis, sed probabilis est non debere admitti talem limitationem.

Contingere potest quem debitorem esse, nec esse solen-
do, timeri carcere emancipandum esse, si non soluat, con-
fugit ad Ecclesiam, existente fecurus?

Ratio dubitandi est; quia immunitas Ecclesiaz à iure Ecclesiastico, non ciuilis promana. At ius Ecclesiastico solum delinquentibus immunitatem concedit, non debitoribus, ut patet ex c. intor alia ex eius principio, ibi quantumcumque gratia malicie perperaverit, ex cap. id confitetur, ibi non licet reos ab Ecclesiaz extrahere. Rei autem proprii sunt delinquentes, non debitoris, & ex cap. 4. quæst. contumax, cap. 6. quæst. invenit, cap. frater, & alijs, in quibus omnibus mentio est de delinquentibus, non de debitoribus, & clarius ex constitutio Gregoriana, ibi latentes delinquentem, & infra quodque delinquentes laici, & ex toto eius contextu. Ergo debitoribus ex iure Ecclesiastico immunitas non deberur. Ergo ad sumnum debetur illis ex iure ciuilis. Ergo ibi ius ciuilis non obligat, non habbit effectum. Deinde haec immunitas solum esse potest, ut debitor pecuniam corporis non sustineat; at ne laboret, & creditori servienti satisfaciat, non videtur rationabilis; tum quia prædicta iurius textu, & fuerit noceum. Quod non leviter confirmatur exemplo serui fugientis ad Ecclesiam ob seculiam domini, qui securitate accepta domino redditur, ne dominus priuocet iure libi quæstio, quod haberet, ut seruus ei laboret. Sed creditor habet ius, ut sibi debitor soluat debitem, vel satiem laboret, quod possit, ad solutionem. Ergo iniuste impeditur, ne haec obligationem implete.

2 Nihilominus tenenda est tam in consulendo, quam in indicando communis sententia; gaudere scilicet debitorum immunitatem: si Abbas in cap. inter alia de immunit. num. 22. & seq. Decian. trahit. crim. lib. 6. cap. 28. num. 34. Iohann. Gurtier. præf. quæst. ciuil. lib. 3. quæst. 1. per totam. Farinac. de carcerib. 9. 28. num. 31. & in append. de immunit. cap. 3. n. 57. Alexand. Ambroso. de immunit. lib. 3. cap. 15. n. 2. Anafal. Germ. de sacror. immunit. lib. 2. cap. 16. numer. 8. & seqq. Franc. Suar. lib. 3. cap. 11. num. 3. Bonac. dipp. 3. quæst. 7. de immunit. §. 4. num. 1. Ratio est; quia haec immunitas iure ciuilis est concessa ex leg. pre-

fensi. Cod. de his, qui ad Eccles. config. & leg. vlt. odiem in, & ibi Doctores. Sed Ecclesia approbat leges, & continuo-nes ciuiles, que Ecclesiarum immunitati à se statute non pra-
dicant, sed potius fauent, & agent, approbatque con-
trarium cap. inter alia, & Trident. sif. 25. cap. 20. Ergo hu-
i modi leges ciuiles canonizatae sunt. Ergo non solum à ure
ciuili, sed canoneo haec immunitas debitoribus est con-
cessa.

3 Et ex his soluitur ratio dubitandi. Fatoe, inquam, ex-
presse solum mentionem fieri delinquentum, & non debitorum; quia concessa immunitate delinquentibus, debitoribus concessa manebat; eo quod absurdum erat nocentibus facere
innocentibus exclusis. Adde sub nomine reorum eis proprii
delinquentes intelligantur, debitoris etiam possunt intelligi,
quia rei sunt in iudicio, & cum hoc sit privilegium favorable,
debet secundum omnem latitudinem suæ significacionis ac-
cipi. Ad confirmationem respondeo immunitatem esse, non so-
lum ut consigilient defendat à pena corporali, sed ne ibi
existens extrahatur, vinculis aliigetur, aut aliquo modo ve-
xetur, poterit tamen citari, & si te non defendant, mittetur
creditor in eum bonorum possessionem. Nunquam tamen tra-
dendus est creditori in seruum quæstio hoc non deberit creditori,
nisi post sententiam, & quasi in pacem. Secus de feno fugi-
tio, cuius possesso, & dominium est apud dominum. Quan-
tus feiam contrarium placuisse Oldrad. conf. 54. & Panormit.
cap. inter alia, num 2. Boërio de cœf. 2. 15. n. 7. Albert. p. pa-
tuorum, quæst. 39. & in Rub. Cod. de his qui ad Eccles. config.
& aliis.

4 Aliqui limitant haec doctrinam. Primo in suspecto de
fuga, quem effe tradendum iudici, ut securos reddatur credi-
tor, affirmant: sic plures relati à Cour. 2. var. cap. 20. num. 14.
& ab Anafal. Germ. de sacror. immunit. lib. 3. cap. 16. num. 99.
& sequent. Mouentur. Primo, quia si suspectus de fuga po-
lunt in die festa capi, & incarcari: i mo ab incompetenti u-
dice ob periculum fugi, vt ex Bald. Bart. Socino. Isafone. & alijs
probatur Cour. 2. var. cap. 20. num. 14. Ergo possunt in loco sa-
cra argum. sumpto de temp. ad locum leg. vnum. if. si certum pe-
natur leg. ratio, §. si per venditorem, if. de actionib. empi. Secun-
do, debitor suspectus de fuga, est suspectus de gravi peccato si-
quidem fugi debiti si unionem, & c. eductore fine causa fraudat. Sed Ecclesia iustum est, ut hoc peccatum impedit, cum fa-
cile possit. Ergo tenetur iudicis hunc debitorem tradere, ut
alia via secum creditorum reddere de fuga debitoris. Ve-
rum haec limitatio mihi non probatur. Tum quia communi-
ter à Doctoribus resiecit. Tum quia delictum debitoris com-
miserendum non potest impeditre immunitatem loco sacro con-
fessam. Tum quia alia via fuga impedit potest abesse quo
ad Ecclesia extrahatur: potest enim à indice custodia appon-
Tum denique quia privilegium immunitatis non excludit sus-
pectum de fuga. Neque argumentum de tempore ad locum est firmum, siquidem malefactor puniri potest in die felo,
non autem in loco sacro; & ita haec limitationem resiecit
Cour. & Anafal. Germ. suprà Bonac. quæst. 7. de immunit.
§. in princ. Suar. cap. 11. num. 3. Farin. in append. de immunit.
cap. 3. n. 60. Alex. Ambro. de immunit. & libert. Ecclesiast. c. 13.
num. 3. & alijs.